

Estado lança Caravana Paraná Unido Pelas Mulheres

Objetivo é estruturar uma rede de governança de políticas para as mulheres em todas as regiões do Estado, em parceria com a Associação dos Municípios do Paraná e prefeituras



[WENCESLAU BRAZ]

Prefeitura realiza obras de recuperação no prédio do Cmei Criança Feliz

Reparos contam com a manutenção nas esquadrias e pisos além da revisão de toda parte elétrica

[ORIENTAÇÃO]

Jaguariaíva promove palestra sobre prevenção ao uso de drogas

Iniciativa faz parte do programa "Jaguariaíva sem Drogas" e contou com a participação de alunos do 5º ano



Jaguariaíva, 200 anos de transformações.



Comemorar os 200 anos de Jaguariaíva é ter orgulho de fazer parte de uma história em constante transformação. Um trabalho feito pela prefeitura em parceria com a população que transforma desafios em qualidade de vida e oportunidades para todos.



Prefeitura Municipal de JAGUARIAÍVA

#rumoaos200anos

[TRISTEZA]

Criança de sete anos morre vítima de acidente na PR-092

Menina que estava em um dos veículos envolvidos na situação ficou internada, mas não resistiu e morreu no hospital

Folha **extra**

Terça-feira, 30 de maio de 2023 - Edição 2932

Novo escritório da socioeducação atenderá 67 municípios do Norte e Norte Pioneiro



Estrutura coordenará as ações nas unidades, promovendo educação, arte, cultura e esporte aos jovens

AEN

O Governo do Estado, por meio da Secretaria de Justiça e Cidadania (Seju), realizou nesta quinta-feira (25) uma solenidade de entrega da sede do Escritório Regional Socioeducativo de Londrina, localizado dentro do complexo do Cense 1 (Centro e Socioeducação), no bairro Jardim Guararapes. A cerimônia ocorreu no auditório do Serviço Social do Transporte (Sest) e contou com a presença de representantes do Tribunal de Justiça (TJ-PR), Ministério Público (MP-PR), Defensoria Pública (DPE), e prefeituras da região. De acordo com o secretário da Seju, Santin Roveda, o processo de regionalização estadual da socioeducação ini-

ciou em 2022, cumprindo uma meta prevista pelo Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo (Sinase).

“A regional irá coordenar de maneira inteligente e integrada as ações realizadas nas unidades, promovendo educação, arte, cultura e esporte, mas também apoiará as prefeituras do Norte e Norte Pioneiro na prevenção e no acompanhamento pós-cumprimento das medidas de privação ou restrição de liberdade”, afirmou.

A Regional de Londrina atenderá 67 municípios – ela conta com dois Censes e uma Casa de Semiliberdade em Londrina, e um Cense em Santo Antônio da Platina.

O chefe da nova regional, Márcio Schimidt, destaca que o acompanhamento dos adolescentes após passarem pelas unidades é fundamental para uma ressocialização plena. “Nós vamos atender desde Porecatu até Cambará. A partir do momento em que o adolescente entra para uma unidade nossa, a gente já comunica o município, para dar início a esses trabalhos de acompanhamento dos adolescentes e das famílias, auxiliando até seis meses após a saída num trabalho conjunto com as prefeituras”, disse.

De acordo com a juíza da Vara de Adolescentes de Londrina, Claudia Catafesta, a regional-

ização avança no Estado no cumprimento das medidas previstas pelo Estatuto da Criança e Adolescente (ECA). “Quando eu cheguei em Londrina, há 11 anos, infelizmente a socioeducação era reconhecida como local de violação de direitos. Nós arregaçamos as mangas e trabalhamos muito para colocar de volta o adolescente na centralidade da nossa convivência. Fico muito orgulhosa de ver hoje essa união de todos”, disse. Para o prefeito Marcelo Belinati é muito importante a implantação do escritório regional Socioeducativo. “Facilita o atendimento dos 67 municípios da regional de Londrina no cumprimento

das medidas socioeducativas determinadas pelo Judiciário”, afirmou.

O presidente da Associação dos Municípios do Paraná (AMP) e prefeito de Santa Cecília do Pavão, Edimar Santos, afirmou que a regionalização significa que as medidas serão realizadas de forma pedagógica e muito mais efetivas, sincronizadas e transversais. “Isso permite com todos nós aqui, principalmente da região Norte, uma aproximação maior entre o Governo, o Judiciário e as prefeituras”, acrescentou.

[ESTRUTURA]

A Coordenação de Gestão do Sistema Socioeducativo, vinculado a Secretaria de Justiça e Cidadania (Seju), tem como atribuição primordial a gestão e a qualificação do atendimento socioeducativo de internação, internação provisória e semiliberdade, de acordo com as normas e

recomendações do Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo (Sinase) e dos demais compromissos nacionais e internacionais de direitos humanos.

Estão instaladas em todo o Estado 28 unidades, distribuídas de forma descentralizada em 16 municípios. Desse total,

19 são Centros de Socioeducação, em Campo Mourão, Cascavel (2), Curitiba (2), Fazenda Rio Grande, Foz do Iguaçu, Laranjeiras do Sul, Londrina (2), Maringá, Paranavaí, Pato Branco, Piraquara, Ponta Grossa, Santo Antônio da Platina, São José dos Pinhais, Toledo e Umuarama.

Além dos Censes, há nove Casas de Semiliberdade, em Cascavel, Curitiba (2), Foz do Iguaçu, Londrina, Paranavaí, Ponta Grossa, Toledo e Umuarama. Garantem o atendimento nas 28 unidades em funcionamento 1.150 servidores estaduais efetivos na socioeducação, além de

colaboradores e voluntários externos, que auxiliam em projetos sociais e atendimentos diversos, de acordo com as ações realizadas em cada unidade.

[WENCESLAU BRAZ]

Prefeitura realiza obras de recuperação no prédio do Cmei Criança Feliz

Reparos contam com a manutenção nas esquadrias e pisos além da revisão de toda parte elétrica



Da Redação

A prefeitura municipal de Wenceslau Braz, por meio da secretaria municipal de Obras, está realizando reformas para recuperar o prédio do Centro Municipal de Educação Infantil Criança Feliz. O prédio foi concluído no ano de 2016 para ser utilizado pelo CMEI, porém, dois anos depois, apresentou problemas

na estrutura necessitando ser interditado devido aos riscos as crianças, professores e funcionários. Desde então, permaneceu fechado.

Nesta semana, a prefeitura anunciou que o local irá passar por obras de recuperação para ser novamente entregue a comunidade brasileira. Entre os serviços que

estão sendo realizados está a manutenção nas esquadrias e pisos, revisão da parte hidráulica, reforço da estrutura e pintura.

Os trabalhos estão sendo custeados com recursos próprios da prefeitura. A data de conclusão dos serviços não foi divulgada.

Jaguariaíva promove palestra sobre prevenção ao uso de drogas

Da Redação



A prefeitura municipal de Jaguariaíva, por meio da secretaria municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, promoveu na semana passada uma palestra com orientações de prevenção ao uso de drogas.

O evento foi realizado na quinta-feira (25) e sexta-feira (26) no Cine Teatro Valéria Luercy e teve como público alunos

do 5º ano da Rede Municipal de Ensino com idades de 10 e 11 anos. A ação faz parte do programa “Jaguariaíva sem Drogas”.

Além das palestras educativas, o programa ainda conta com atividades que são realizadas nas escolas junto aos alunos envolvendo também professores e famílias. A prefeita Alcione Lemos destacou

que o combate as drogas é um tema que envolve toda a sociedade. “Na nossa rede de educação já estamos há algum tempo falando sobre este assunto, que é problema sério em nossa sociedade, e que atinge muitas famílias”, disse a prefeita.

Também participaram da palestra o delegado da Polícia Civil, Lucas Figueiredo, e a policial civil Kassima Karinna Gigliola Almeida Rocha que falaram as crianças sobre os perigos que o mundo das drogas pode trazer para elas e suas famílias.

O trabalho ainda foi acompanhado pela secretária Erla Mello, pela diretora de Educação, Andreia Valentin, além de professores, diretores e coordenadores das escolas.

AGROHACKATHON

A maratona de inovação Agrohackathon chega à quarta edição em um movimento de expansão. A edição 2023 de um dos eventos de tecnologia para o agronegócio mais importantes do Brasil, terá como sedes Ibiporã, no Norte, e Pato Branco, no Sudoeste – Curitiba e Assis Chateaubriand já fazem parte do circuito. O período de inscrição será de 1º de julho até 2 de agosto. Os encontros presenciais ocorrerão simultaneamente nas quatro cidades, nos dias 2 e 3 de setembro. O resultado final será divulgado em um evento estadual, online, no dia 20 de setembro.

ÁREA LIVRE

O reconhecimento internacional do Paraná como área livre de febre aftosa sem vacinação completa dois anos neste sábado, 27 de maio. Em 2021, a Organização Mundial da Saúde Animal (OIE) concedeu ao Paraná uma credencial para abrir mercados para as proteínas animais produzidas no Estado, com a possibilidade de comercialização a países que pagam melhor pelo produto.

ÁREA LIVRE II

Dois anos depois, o Estado chega à marca de 2 milhões de toneladas de carnes exportadas pela primeira vez na história e R\$ 9 bilhões em investimentos privados nessa cadeia. “Chegamos ao mais alto grau de qualidade sanitária do planeta, com a garantia de segurança alimentar. Todo mundo que fala de comida, fala necessariamente com o Paraná”, destacou o governador Ratinho Junior.

RECORDE HISTÓRICO

O Paraná superou dois milhões de toneladas de carnes exportadas em um único ano pela primeira vez na história. Foram 2,087 milhões de toneladas em 2022, contra 1,985 milhão de toneladas em 2021, melhor marca até então. Houve um crescimento de 70% em relação a 2013 (1,221 milhão). A China é responsável sozinha por 20% das compras, seguida pelos Emirados Árabes Unidos, com 9,2%.

POLÍTICA DO CUIDADO

A secretária da Mulher e Igualdade Racial do Paraná, Leandre Dal Ponte, participou da criação da Secretaria Nacional de Cuidados e Família, no âmbito do Ministério do Desenvolvimento Social (MDS), com o objetivo de coordenar, em parceria com o Ministério das Mulheres (MM), a elaboração e a execução da Política Nacional de Cuidados e do Plano Nacional de Cuidados. Leandre destaca a importância da criação desta pasta e lembra que é autora do Projeto de Lei 5791/19, que tramita na Câmara dos Deputados e institui a Política Nacional do Cuidado.

ESCOLA PARANAENSE

A Escola Paranaense de Direito será inaugurada em Curitiba no próximo mês. A escola vai atender os alunos e profissionais do direito e áreas afins que queiram se especializar na área. Formada pela reunião de advogados, promotores e magistrados paranaenses, a instituição surge com o objetivo de elevar a qualidade das especializações em Direito, com aulas presenciais pautadas na sólida formação conceitual e no aprendizado voltado para a superação dos desafios do mundo do trabalho.

[INVESTIGAÇÃO]

Homem que estava desaparecido na região é encontrado morto

Guilherme Gregorio da Silva não era visto desde o último dia 20 e seu corpo foi encontrado em Jaguariaíva



Da Redação

Um homem que estava desaparecido foi encontrado morto na manhã do último sábado (27) no município de Jaguariaíva.

De acordo com as informações apuradas pela reportagem, a vítima foi identificada como Guilherme Gregorio da Silva. Se desaparecimento foi comunicado a equipe da Polícia Civil no sábado (20) e o homem

de 37 anos não foi mais visto desde então. Já neste fim de semana, a procura acabou de forma trágica após a vítima ter sido encontrada sem vida. Ainda conforme as informações, o corpo de Guilherme estava em uma área de mata que fica aos fundos de uma ótica que fica situada na entrada do bairro Jardim Edith.

A equipe da Polícia Civil e do IML (Instituto Médico Legal) estiveram no local para recolher o corpo da vítima e dar início às investigações. Conforme uma apuração preliminar, aparentemente a morte aconteceu por causas naturais. A polícia aguarda o resultado de exames para confirmar a suspeita.

[TRISTEZA]

Criança de sete anos morre vítima de acidente na PR-092

Menina que estava em um dos veículos envolvidos na situação ficou internada, mas não resistiu e morreu no hospital



Da Redação

Um grave acidente de trânsito registrado na tarde da sexta-feira (25) culminou na morte de uma criança de sete anos. A situação aconteceu na rodovia PR-092 em Santo Antônio da Platina.

De acordo com as informações apuradas pelo portal de notícias Tá no Site, a vítima foi identificada como Maria Clara Rodrigues de Oliveira, de sete anos, morreu na manhã do sábado (26) no Hospital Universitário de Londrina onde estava internada. Ela estava em um automóvel GM Corsa junto a outras sete pessoas. O veículo transitava no trecho entre Barra do Jacaré a Santo Antônio da

Platina quando o motorista teria tentado realizar uma ultrapassagem e acabou atingindo uma ambulância e uma GM Captiva que seguiam no sentido contrário. O carro ficou destruído e as vítimas presas as ferragens. Cinco dos oito ocupantes do veículo receberam alta. O motorista, um homem de 39 anos, segue recebendo cuidados médicos. Já uma criança de dois anos está internada no Hospital Evangélico de Londrina em estado grave. O motorista da ambulância, que viajava sozinho, e os dois ocupantes da Captiva não ficaram feridos.

[TRAGÉDIA]

Colisão entre carro e moto mata jovem em Jaboti

Vítima chegou a ser socorrida, mas não resistiu aos ferimentos e morreu a caminho do hospital

Da Redação

Um grave acidente de trânsito registrado na noite do domingo (28) tirou a vida de um jovem de 20 anos na rodovia PR-272 no trecho que passa pelo município de Jaboti.

De acordo com as informações divulgadas pela equipe da Polícia Rodoviária Estadual, o acidente aconteceu no trevo que dá acesso a Jaboti e envolveu um automóvel Ford/Ká e dois veículos. Segundo os relatos colhidos no local, o automóvel teria sido atingido pelas motocicletas no momento em

que cruzava a rodovia. Com a violência do impacto,

um jovem de 19 anos e sua namorada, de 15 anos, tive-

ram ferimentos leves sendo encaminhados ao hospital de



Jaboti. Já o rapaz identificado como Paulo Henrique de Oliveira, foi socorrido com ferimentos graves e encaminhado a Santa Casa de Jacarezinho, mas infelizmente não resistiu aos ferimentos e veio a óbito a caminho do hospital. O condutor do carro não ficou ferido. O corpo do rapaz foi recolhido pela equipe do IML (Instituto Médico Legal) de Jacarezinho e deve ser liberado para família após a realização de exames. O sepultamento deve ocorrer na terça-feira (30).

JUNDIAÍ DO SUL



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2022 A ABRIL/2023

Página: 1 / 2
1,00

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS													
	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	01/2023	02/2023	03/2023	04/2023	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	706,060.77	722,472.97	769,930.60	2,246,226.02	1,186,063.18	739,222.97	2,186,977.13	1,649,675.65	811,862.83	828,521.68	917,762.34	1,829,925.33	14,594,701.47	33,020.21
Pessoal Ativo	704,848.77	721,260.97	768,718.60	2,246,226.02	1,183,639.18	738,010.97	2,185,765.13	1,648,463.65	811,862.83	825,917.68	916,460.34	1,828,623.33	14,579,797.47	33,020.21
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	569,614.39	583,240.67	624,344.75	2,097,092.36	1,007,177.18	619,385.39	2,036,144.58	1,350,797.58	663,641.14	690,572.76	774,059.55	1,672,752.34	12,688,832.71	10,985.86
Obrigações Patronais	135,234.38	138,020.30	144,373.85	149,133.66	176,462.00	118,615.58	149,620.55	297,866.07	148,221.69	135,344.90	142,400.79	155,870.99	1,890,964.76	22,034.35
Pessoal Inativo e Pensionistas	1,212.00	1,212.00	1,212.00	0.00	2,424.00	1,212.00	1,212.00	1,212.00	0.00	2,604.00	1,302.00	1,302.00	14,904.00	0.00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Pensões	1,212.00	1,212.00	1,212.00	0.00	2,424.00	1,212.00	1,212.00	1,212.00	0.00	2,604.00	1,302.00	1,302.00	14,904.00	0.00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto Alínea 3)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0.00	0.00	0.00	1,462,964.98	363,904.48	1,741.16	1,395,928.62	96,679.78	0.00	0.00	90,021.06	935,674.66	4,346,914.74	10,985.86
Indenizações por Demissão e Incentivo à Demissão Voluntária	0.00	0.00	0.00	1,462,964.98	363,844.48	1,741.16	1,395,928.62	70,641.22	0.00	0.00	0.00	935,674.66	4,230,795.12	10,985.86
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0.00	0.00	0.00	0.00	60.00	0.00	0.00	26,038.56	0.00	0.00	90,021.06	0.00	116,119.62	0.00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Despesas custodiadas com recursos financeiros repassados pelo União para pagamento do vencimento ou de qualquer outra vantagem dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11, EC 120/2022)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Instituição Normativa TCE/PR 56/2011	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Pensionistas	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
IRRF	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	706,060.77	722,472.97	769,930.60	783,261.04	822,158.70	737,481.81	791,046.51	1,552,995.87	811,862.83	828,521.68	827,741.28	894,250.67	10,247,786.73	22,034.35

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	25,702,093.79	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	50,000.00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)	0.00	
(-) Recursos destinadas ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11 do art. 198, da CF - EC 120/22) (VII)	0.00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI - VII)	25,652,093.79	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III + III b)	10,269,821.08	40,04%
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	13,852,130.65	54%
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	13,159,524.11	51,3%



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2022 A ABRIL/2023

Página: 2 / 2
1,00

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS													
	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	01/2023	02/2023	03/2023	04/2023	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL													VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)													12,466,917.58	48,6%


ECLAIR RAUNEN
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ ROGERIO DOS SANTOS
CONTADOR

FERNANDA ALINE DE ANDRADE
CONTROLE INTERNO

JUNDIAÍ DO SUL

ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	477.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	477.500,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE	0,00	477.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	477.500,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO A ABRIL DE 2023

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e

Página: 2 / 2


RECEITAS	Previsão	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)
			No bimestre	% (b/a)	Até o bimestre	% (c/a)	
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	23.320.000,00	23.812.456,00	3.576.007,41	15,02	8.349.674,00	35,06	15.462.782,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	23.320.000,00	23.812.456,00	3.576.007,41	15,02	8.349.674,00	35,06	15.462.782,00
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	23.320.000,00	23.812.456,00	3.576.007,41	15,02	8.349.674,00	35,06	15.462.782,00
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	3.148.156,28	0,00	0,00	3.148.156,28	100,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO	0,00	3.148.156,28	0,00	0,00	3.148.156,28	100,00	0,00

ECLAIR RAUNEN
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ ROGERIO DOS SANTOS
CONTADOR

FERNANDA ALINE DE ANDRADE
CONTROLE INTERNO

JUNDIAÍ DO SUL



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO A ABRIL DE 2023

Página: 1 / 1

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b")


DESPESAS	Dotação inicial (d)	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (i) = (e-h)	Despesa pagas até o bimestre (j)
			No bimestre	Até bimestre (f)		No bimestre	Até bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	23,257,240.00	26,767,852.28	5,371,231.82	9,273,906.84	17,493,945.44	4,715,465.20	7,052,861.12	19,714,991.16	6,872,066.49
DESPESAS CORRENTES	18,565,565.00	20,435,772.60	4,571,668.00	7,917,266.92	12,518,505.68	3,984,590.29	6,170,614.28	14,265,158.32	5,989,819.65
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9,741,000.20	10,153,605.20	2,656,406.58	4,310,101.76	5,843,503.44	2,657,666.61	4,298,051.12	5,855,554.08	4,120,479.05
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	5,000.00	5,000.00	0,00	0,00	5,000.00	0,00	0,00	5,000.00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8,819,564.80	10,277,167.40	1,915,261.42	3,607,165.16	6,670,002.24	1,326,923.68	1,872,563.16	8,404,604.24	1,869,340.60
DESPESAS DE CAPITAL	4,479,675.00	6,332,079.68	799,563.82	1,356,639.92	4,975,439.76	730,874.91	882,246.84	5,449,832.84	882,246.84
INVESTIMENTOS	4,394,675.00	6,247,079.68	781,317.87	1,320,441.88	4,926,637.80	712,628.96	846,048.80	5,401,030.88	846,048.80
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	85,000.00	85,000.00	18,245.95	36,198.04	48,801.96	18,245.95	36,198.04	48,801.96	36,198.04
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	212,000.00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)	62,760.00	192,760.00	90,021.06	90,021.06	102,738.94	90,021.06	90,021.06	102,738.94	90,021.06
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	23,320,000.00	26,960,612.28	5,461,252.88	9,363,927.90	17,596,684.38	4,805,486.26	7,142,882.18	19,817,730.10	6,962,087.55
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	23,320,000.00	26,960,612.28	5,461,252.88	9,363,927.90	17,596,684.38	4,805,486.26	7,142,882.18	19,817,730.10	6,962,087.55
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,206,791.82	(1,206,791.82)	1,387,586.45
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	23,320,000.00	26,960,612.28	5,461,252.88	9,363,927.90	17,596,684.38	4,805,486.26	8,349,674.00	18,610,938.28	8,349,674.00

ECLAIR RAUNEN
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ ROGERIO DOS SANTOS
CONTADOR

FERNANDA ALINE DE ANDRADE
CONTROLE INTERNO

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 29/05/2023 15:47



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2023

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea

Página: 1 / 1

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		até o 1º	até o 2º	até o 3º
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	85.986,03	49.672,26	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	85.986,03	49.672,26	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	85.986,03	49.787,99	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00

JUNDIAÍ DO SUL

De Contribuições Previdenciárias	85.986,03	49.787,99	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	(115,73)	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	12.205.295,99	11.743.231,28	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa	12.205.295,99	11.743.231,28	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	13.029.306,35	12.228.157,18	0,00	0,00
(-) Restos a pagar processados	653.866,95	250.346,16	0,00	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	170.143,41	234.579,74	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	(12.119.309,96)	(11.693.559,02)	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	26.050.118,00	25.702.093,79	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	26.000.118,00	25.652.093,79	0,00	0,00
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (IV/VI)	0,33	0,19	0,00	0,00
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	(46,61)	(45,59)	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – (%)	31.200.141,60	30.782.512,55	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): (%)	28.080.127,44	27.704.261,29	0,00	0,00


OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		até o 1º	até o 2º	até o 3º
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS	170.143,41	234.579,74	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.685.157,97	387.030,53	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

ECLAIR RAUNEN
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ ROGERIO DOS SANTOS
CONTADOR

FERNANDA ALINE DE ANDRADE
CONTROLE INTERNO

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 29/05/2023 16:23

 <p>MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A ABRIL DE 2023</p>

JUNDIAÍ DO SUL

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		até o 1º	até o 2º	até o 3º
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (VI)	26.050.118,00	25.702.093,79	0,00	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI -	26.000.118,00	25.652.093,79	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	5.731.025,96	5.654.460,63	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) – <%>	5.157.923,36	5.089.014,57	0,00	0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		até o 1º	até o 2º	até o 3º
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS	0,00	0,00	0,00	0,00

ECLAIR RAUNEN
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ ROGERIO DOS SANTOS
CONTADOR

FERNANDA ALINE DE ANDRADE
CONTROLE INTERNO

JUNDAÍ DO SUL

MUNICÍPIO DE JUNDAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2022 A ABRIL DE 2023

Página: 1 / 2

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	Previsão atualiza 2023
	05/2022	06/2022	07/2022	08/2022	09/2022	10/2022	11/2022	12/2022	01/2023	02/2023	03/2023	04/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.627.115,61	2.337.967,52	2.745.890,86	2.142.978,04	1.993.649,44	1.988.723,53	2.340.731,46	3.669.061,52	2.674.547,63	2.888.655,22	2.078.293,87	2.127.100,49	26.614.715,19	25.008.656,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	40.665,39	166.001,71	109.719,19	49.186,98	74.040,19	161.408,31	54.464,77	576.382,28	116.202,65	284.895,40	107.502,76	31.516,76	1.771.786,39	1.341.000,00
IPTU	7.036,53	34.585,42	67.688,79	14.951,94	10.780,58	12.063,23	14.436,90	15.876,05	4.289,65	3.161,42	4.205,39	3.059,61	192.035,51	190.000,00
ISS	14.380,03	7.835,29	8.787,51	11.537,97	14.483,84	9.099,29	19.833,34	75.023,83	24.656,91	15.726,93	20.264,36	13.320,20	234.749,50	115,000,00
ITR	11.754,49	103.786,11	4.019,37	10.490,00	40.234,08	130.854,47	7.844,80	26.433,66	35.585,60	214.082,79	10.758,76	6.200,40	602.044,53	215,000,00
IRRF	3.075,84	3.261,35	3.448,67	4.334,76	3.361,67	3.385,88	3.732,02	451.270,42	43.683,06	41.735,53	48.250,91	3.363,18	612.903,49	375,000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.418,50	16.533,54	25.874,85	7.672,31	5.179,82	6.005,44	8.817,71	7.778,32	7.987,43	9.988,73	24.023,34	5.573,37	130.053,36	446,000,00
Contribuições	19.136,83	16.752,77	19.542,00	13.450,85	17.203,32	17.051,83	18.255,76	11.268,36	10.959,81	20.440,82	19.532,70	22.102,48	205.697,53	0,00
Recursos patrimonial	103.041,49	107.705,17	118.749,24	126.472,43	115.165,69	109.802,13	105.541,95	211.558,11	113.239,02	99.636,08	120.951,65	90.620,93	1.422.483,89	285,156,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	103.041,49	107.705,17	118.749,24	126.472,43	115.165,69	109.802,13	105.541,95	211.558,11	113.239,02	99.636,08	120.951,65	90.620,93	1.422.483,89	285,156,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de serviços	303,00	1.820,14	1.515,92	2.533,35	38.936,03	1.214,19	303,76	608,53	944,73	1.924,92	320,82	573,66	51.899,13	40,000,00
Transferências correntes	2.463.968,82	2.045.687,73	2.496.364,51	1.947.075,34	1.747.302,31	1.699.246,99	2.160.973,86	2.869.244,24	2.152.182,80	2.481.955,83	1.824.162,86	1.982.286,66	25.870.451,95	23.342.500,00
Cota parte do FPM	1.329.542,85	1.244.042,91	1.674.403,49	1.216.544,75	1.119.896,01	1.065.533,65	1.339.181,85	2.080.820,06	1.335.008,62	1.800.909,52	1.101.898,98	1.259.585,72	16.567.158,41	12.700,000,00
Cota parte do ICMS	381.682,34	314.417,36	312.571,71	370.898,92	318.610,94	310.261,79	296.377,25	291.744,40	346.980,82	283.641,57	318.903,85	333.526,05	3.879.617,00	3.700,000,00
Cota parte do PVA	25.078,37	18.140,76	14.773,35	10.971,86	7.468,03	8.208,70	10.828,24	12.346,56	134.688,08	39.666,88	39.690,67	40.473,68	362.335,18	297,000,00
Cota parte do ITR	2.408,89	667,09	150,91	636,33	3.314,26	131,34	0,00	341,88	0,00	0,00	0,00	166,85	7.817,55	247,000,00
Transferências de LC 87/1996	2.304,62	2.304,62	2.304,62	2.304,62	2.304,62	2.304,62	2.880,78	2.304,62	0,00	0,00	0,00	0,00	19.013,12	0,00
Transferências de LC 61/1996	2.488,51	3.511,01	3.619,00	2.882,65	3.802,85	3.881,13	2.822,18	4.009,70	3.960,99	2.824,66	3.500,64	3.731,92	41.035,24	62,000,00
Transferências do FUNDEF	194.657,30	169.006,80	183.569,54	177.608,90	155.399,70	158.162,27	165.115,01	164.588,15	221.890,36	189.998,55	195.320,25	183.345,28	2.139.682,11	2.317,000,00
Outras transferências correntes	525.805,94	293.597,18	324.871,89	165.227,31	136.515,90	149.763,49	343.788,55	313.088,87	109.653,93	164.914,65	165.048,47	161.457,16	2.863.813,34	4.019,500,00
Outras receitas correntes	0,00	0,00	0,00	4.259,09	1,90	0,08	1.919,36	0,00	281.018,62	2,17	5.823,08	0,00	292.296,30	0,00
DEDUÇÕES (II)	348.240,54	316.155,71	279.595,23	320.386,87	268.673,39	277.577,00	333.006,86	350.062,59	364.127,72	425.408,54	292.758,85	336.628,10	3.912.621,40	3.401,200,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEF	348.240,54	316.155,71	279.595,23	320.386,87	268.673,39	277.577,00	333.006,86	350.062,59	364.127,72	425.408,54	292.758,85	336.628,10	3.912.621,40	3.401,200,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I) - (II)	2.278.875,07	2.021.811,81	2.466.295,63	1.822.591,17	1.724.976,05	1.711.146,53	2.007.724,60	3.318.998,93	2.310.419,91	2.463.246,68	1.785.535,02	1.790.472,39	25.702.093,79	21.607.456,00
- I - Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50,000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50,000,00	200,000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III) - (IV)	2.278.875,07	2.021.811,81	2.466.295,63	1.822.591,17	1.724.976,05	1.711.146,53	1.957.724,60	3.318.998,93	2.310.419,91	2.463.246,68	1.785.535,02	1.790.472,39	25.652.093,79	21.407.456,00
- I - Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- I - Recursos destinados ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11 do art. 198 da CF - EC 129/22) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VIII) = (V) - (VI) - (VII)	2.278.875,07	2.021.811,81	2.466.295,63	1.822.591,17	1.724.976,05	1.711.146,53	1.957.724,60	3.318.998,93	2.310.419,91	2.463.246,68	1.785.535,02	1.790.472,39	25.652.093,79	21.407.456,00

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

MUNICÍPIO DE JUNDAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2022 A ABRIL DE 2023

Página: 2 / 2

ECLAIR RAUNEN
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ ROGERIO DOS SANTOS
CONTADOR

FERNANDA ALINE DE ANDRADE
CONTROLE INTERNO

MUNICÍPIO DE JUNDAÍ DO SUL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2023

Página: 1 / 1

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre Referência (a)

JUNDIAÍ DO SUL

	Referência	Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita Pela Venda e Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de dívida (LRF, art. 29 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	25.702.093,79	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	50.000,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	25.652.093,79	-
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII)= (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.104.335,01	16,00 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)	3.693.901,51	14,40 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA	1.795.646,57	7,00 %


OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre Referência (a)
Parcelamento de Dívidas	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

ECLAIR RAUNEN
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ ROGERIO DOS SANTOS
CONTADOR

FERNANDA ALINE DE ANDRADE
CONTROLE INTERNO

JUNDIAÍ DO SUL

	MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A ABRIL DE 2023
---	--

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Página: 1 / 2


ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Abril / 2023 RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	21.607.456,00	8.349.674,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.341.000,00	539.917,57
IPTU	190.000,00	14.716,07
ISS	115.000,00	73.968,40
ITBI	215.000,00	266.627,55
IRRF	375.000,00	137.032,68
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	446.000,00	47.572,87
Contribuições	0,00	73.035,81
Receita patrimonial	285.156,00	424.447,68
Aplicações Financeiras (II)	285.156,00	424.447,68
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências correntes	19.941.300,00	7.021.664,94
Cota-Parte do FPM	10.160.000,00	4.388.597,77
Cota-Parte do ICMS	2.960.000,00	1.026.441,89
Cota-Parte do IPVA	237.600,00	203.615,25
Cota-Parte do ITR	197.600,00	166,85
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	49.600,00	11.214,53
Transferências do FUNDEB	2.317.000,00	790.554,44
Outras transferências correntes	4.019.500,00	601.074,21
Demais receitas correntes	40.000,00	290.608,00
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	40.000,00	290.608,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	21.322.300,00	7.925.226,32
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.205.000,00	0,00
Operações de Crédito (VI)	1.727.500,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	477.500,00	0,00
Convênios	477.500,00	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	477.500,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	21.799.800,00	7.925.226,32

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Abril / 2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	20.435.772,60	7.917.266,92	6.170.614,28	5.989.819,65	558.277,26	274.891,87	274.891,47
Pessoal e encargos sociais	10.153.605,20	4.310.101,76	4.298.051,12	4.120.479,05	153.071,99	2.482,69	2.482,69
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	10.277.167,40	3.607.165,16	1.872.563,16	1.869.340,60	405.205,27	272.409,18	272.408,78
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	10.277.167,40	3.607.165,16	1.872.563,16	1.869.340,60	405.205,27	272.409,18	272.408,78
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	20.430.772,60	7.917.266,92	6.170.614,28	5.989.819,65	558.277,26	274.891,87	274.891,47
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	6.332.079,68	1.356.639,92	882.246,84	882.246,84	0,00	1.023.235,57	1.023.235,57
Investimentos	6.247.079,68	1.320.441,88	846.048,80	846.048,80	0,00	1.023.235,57	1.023.235,57

JUNDIAÍ DO SUL

Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	85.000,00	36.198,04	36.198,04	36.198,04	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	6.247.079,68	1.320.441,88	846.048,80	846.048,80	0,00	1.023.235,57	1.023.235,57
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	26.677.852,28	9.237.708,80	7.016.663,08	6.835.868,45	558.277,26	1.298.127,44	1.298.127,04

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] (767.046,43)



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL DE 2023

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Página: 2 / 2

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

JUROS NOMINAIS	Até Abril / 2023
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	424.447,68
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) (342.598,75)

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2022 (a)	Até Abril / 2023 (b)
	DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	85.986,03
DEDUÇÕES (XXIX)	12.205.295,99	11.743.231,28
Disponibilidade de Caixa	12.205.295,99	11.743.231,28
Disponibilidade de Caixa Bruta	13.029.306,35	12.228.157,18
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	653.866,95	250.346,16
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	170.143,41	234.579,74
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(12.119.309,96)	(11.693.443,29)

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) (425.866,67)

AJUSTE METODOLÓGICO	Até Abril / 2023
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	403.520,79
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	49.787,99
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + (779.599,47)

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) (1.204.047,15)

JUNDIAÍ DO SUL


INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.148.156,28
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	3.148.156,28
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

ECLAIR RAUNEN
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ ROGERIO DOS SANTOS
CONTADOR

FERNANDA ALINE DE ANDRADE
CONTROLE INTERNO

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 29/05/2023 15:51

	<p>MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A ABRIL DE 2023</p>	<p>Página: 1 / 1</p>
--	---	----------------------

LRF, art. 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	25.702.093,79	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	25.652.093,79	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	25.652.093,79	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa total com pessoal - DTP	10.269.821,08	40,04
Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	13.852.130,65	54,00
Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF)	13.159.524,11	51,30
Limite de alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	12.466.917,58	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida consolidada líquida	-11.693.559,02	-45,59
Limite definido por resolução do senado federal	30.782.512,55	120,00
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das garantias concedidas	0,00	0,00
Limite definido por resolução do senado federal	5.654.460,63	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de crédito internas e externas	0,00	0,00
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas	4.104.335,01	16,00
Operações de crédito por antecipação da receita	0,00	0,00
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita	1.795.646,57	7,00

JUNDIAÍ DO SUL

ECLAIR RAUNEN
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ ROGERIO DOS SANTOS
CONTADOR

FERNANDA ALINE DE ANDRADE
CONTROLE INTERNO

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 29/05/2023 16:26

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ORGÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO A ABRIL DE 2023

Página: 1 / 1

RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V)

PODER / ORGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Saldo Total	
	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo e = (a + b) - (c)	Inscritos		Liquidados (h)	Pagos (i)	Cancelados (j)		Saldo k = (f + g) - (h)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro de (b)				Em Exercícios Anteriores (f)	Em 31 de dezembro de (g)					
RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIOS) (I)	35.397,17	592.431,22	558.277,26	0,00	69.551,13	1.300,56	1.683.857,41	1.298.127,44	1.298.127,04	0,00	387.030,93	456.582,06
EXECUTIVO												
Município de Jundiá do Sul	35.397,17	592.431,22	558.277,26	0,00	69.551,13	1.300,56	1.683.857,41	1.298.127,44	1.298.127,04	0,00	387.030,93	456.582,06
Executivo Municipal	0,00	3.295,15	286,43	0,00	3.008,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.008,72
Procuradoria Geral do Município	0,00	959,49	0,00	0,00	959,49	0,00	1.324,69	0,00	0,00	0,00	1.324,69	2.284,18
Controladoria Geral do Município	0,00	1.341,34	0,00	0,00	1.341,34	0,00	1.341,34	0,00	0,00	0,00	1.341,34	2.682,68
Departamento Municipal de Administração	0,00	66.545,76	66.491,71	0,00	54,05	0,00	24.520,91	8.684,46	8.684,46	0,00	15.836,43	15.890,48
Departamento Municipal de Planejamento e	0,00	1.693,34	0,00	0,00	1.693,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.693,34
Departamento Municipal de Finanças	0,00	5.194,11	4.976,55	0,00	217,56	0,00	2.879,66	2.482,69	2.482,69	0,00	396,97	614,53
Departamento Municipal de Agricultura,	0,00	6.555,90	5.639,04	0,00	916,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	916,86
Departamento Municipal de Educação	17.067,20	100.277,96	98.371,87	0,00	18.973,29	0,00	959.852,22	636.624,92	636.624,52	0,00	323.227,70	342.200,99
Departamento Municipal de Cultura	0,00	56.914,09	56.904,09	0,00	10,00	0,00	27.360,00	27.000,00	27.000,00	0,00	360,00	370,00
Departamento Municipal de Esportes e Lazer	0,00	752,09	752,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Departamento Municipal de Saúde	18.329,97	109.770,40	107.534,43	0,00	20.565,94	1.300,00	617.442,82	603.045,98	603.045,98	0,00	15.696,84	36.262,78
Departamento Municipal de Assistência Social	0,00	26.506,45	25.544,57	0,00	961,88	0,56	27.135,98	0,00	0,00	0,00	27.136,54	28.098,42
Departamento de Habitação, Urbanismo e Obras	0,00	55.753,68	46.643,99	0,00	9.109,69	0,00	20.529,06	18.818,64	18.818,64	0,00	1.710,42	10.820,11
Departamento Municipal de Transporte Rodoviário	0,00	156.871,46	145.132,49	0,00	11.738,97	0,00	1.470,73	1.470,73	1.470,73	0,00	0,00	11.738,97
RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)	0,00	26.038,56	26.038,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXECUTIVO												
Município de Jundiá do Sul	0,00	26.038,56	26.038,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Departamento Municipal de Administração	0,00	26.038,56	26.038,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) =	35.397,17	618.469,78	584.315,82	0,00	69.551,13	1.300,56	1.683.857,41	1.298.127,44	1.298.127,04	0,00	387.030,93	456.582,06

ECLAIR RAUNEN
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ ROGERIO DOS SANTOS
CONTADOR

FERNANDA ALINE DE ANDRADE
CONTROLE INTERNO

Conjunto de informações em tempo real, atualizados até 29/05/2023 15:53

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO A ABRIL DE 2023

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 1 / 4

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)		
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS
		Até bimestre (b)
1 - RECEITA DE IMPOSTOS		895.000,00
1.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU		190.000,00
		492.344,70
		14.716,07

JUNDIAÍ DO SUL

1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI	215.000,00	266.627,55
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	115.000,00	73.968,40
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	375.000,00	137.032,68
2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	17.006.000,00	7.048.959,50
2.1 - Cota-parte FPM	12.700.000,00	5.497.202,84
2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	12.700.000,00	5.497.202,84
2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e	0,00	0,00
2.2 - Cota-parte ICMS	3.700.000,00	1.283.052,29
2.3 - Cota-Parte IPI-Exportação	62.000,00	14.018,21
2.4 - Cota-parte ITR	247.000,00	166,85
2.5 - Cota-parte IPVA	297.000,00	254.519,31
2.6 - Cota-Parte IOF-Ouro	0,00	0,00
2.7 - Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)	17.901.000,00	7.541.304,20
4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))	3.401.200,00	1.409.791,90
5 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALEM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6) + (2.7))	1.074.050,00	475.534,15

FUNDEB		
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS
		Até bimestre (b)
6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	2.317.000,00	826.594,40
6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	2.000.000,00	826.594,40
6.1.1 - Principal	2.000.000,00	790.554,44
6.1.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	36.039,96
6.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF	317.000,00	0,00
6.2.1 - Principal	317.000,00	0,00
6.2.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	0,00
6.3.1 - Principal	0,00	0,00
6.3.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00
7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)¹	(1.401.200,00)	(619.237,46)

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)	Valor
8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT	23.515,64
8.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	23.515,64
8.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	0,00
9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)	850.110,04

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Área de Atuação)⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
10 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA	1.260.000,00	621.182,53	621.182,53	587.728,12	0,00
10.1 - Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.1.2 - Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.2 - Ensino Fundamental	1.260.000,00	621.182,53	621.182,53	587.728,12	0,00
11 - OUTRAS DESPESAS	887.000,00	67.579,07	67.579,07	61.758,24	0,00
11.1 - Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.1.2 - Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2 - Ensino Fundamental	887.000,00	67.579,07	67.579,07	61.758,24	0,00
12 - TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)	2.147.000,00	688.761,60	688.761,60	649.486,36	0,00

JUNDIAÍ DO SUL



MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO A ABRIL DE 2023

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 2 / 4

INDICADORES DO FUNDEB					
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (SEM DISPONIBILIDADE DE CAIXA) (h)
13 - Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	621.182,53	621.182,53	587.728,12	0,00	0,00
14 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	688.761,60	688.761,60	649.486,36	0,00	0,00
15 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal ²	VALOR EXIGIDO (i)	VALOR APLICADO (j)	VALOR CONSIDERADO APÓS DEDUÇÕES (k)	% APLICADO (l)
19 - Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	578.616,08	621.182,53	621.182,53	75,15
20 - Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	0,00
21 - Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit) ³	VALOR MÁXIMO PERMITIDO (m)	VALOR NÃO APLICADO (n)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE (o)	% NÃO APLICADO (p)
22 - Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício	82.659,44	137.832,80	137.832,80	16,67

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior) ³	VALOR DE SUPERÁVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (q)	VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (r)	VALOR DE SUPERÁVIT APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (s)	VALOR APLICADO ATÉ O PRIMEIRO QUADRIMESTRE QUE INTEGRARÁ O LIMITE CONSTITUCIONAL (t)	VALOR APLICADO APÓS O PRIMEIRO QUADRIMESTRE (u)	VALOR NÃO APLICADO (v)
23 - Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB	215.681,75	23.515,64	0,00	0,00	0,00	23.515,64
23.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	215.681,75	23.515,64	0,00	0,00	0,00	23.515,64
23.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)					
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB (Por Área de Atuação) ⁶	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (g)
24 - EDUCAÇÃO INFANTIL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.1 - Creche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24.2 - Pré-escola	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO FUNDAMENTAL	1.767.960,00	658.446,86	516.381,22	504.199,07	142.065,64
26 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (24 + 25)	1.767.960,00	658.446,86	516.381,22	504.199,07	142.065,64